



Comisión de Agua Potable y Alcantarillado de
Zihuatanejo

Estado de Actividades Consolidado
del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Fecha: 01/Ene/2019

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 101,221,463.90	83.48%	\$ 177,736,093.44	99.57%	\$ 76,514,629.54	42.86%
4-1-4-	Derechos	\$ 100,597,220.51	82.97%	\$ 163,473,379.00	91.58%	\$ 62,876,158.49	35.22%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 99,475,121.85	82.04%	\$ 0.00	0.00%	\$ -99,475,121.85	-55.72%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 0.00	0.00%	\$ 153,459,594.81	85.97%	\$ 153,459,594.81	85.97%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 1,122,098.66	0.93%	\$ 3,869,297.10	2.17%	\$ 2,747,198.44	1.54%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 0.00	0.00%	\$ 6,144,487.09	3.44%	\$ 6,144,487.09	3.44%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 0.00	0.00%	\$ 35,000.00	0.02%	\$ 35,000.00	0.02%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 0.00	0.00%	\$ 35,000.00	0.02%	\$ 35,000.00	0.02%
4-1-7-	Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 624,243.39	0.51%	\$ 14,227,714.44	7.97%	\$ 13,603,471.05	7.62%
4-1-7-2-	Ingresos por Venta de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno	\$ 624,243.39	0.51%	\$ 0.00	0.00%	\$ -624,243.39	-0.35%
4-1-7-4-	Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras	\$ 0.00	0.00%	\$ 14,227,714.44	7.97%	\$ 14,227,714.44	7.97%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 20,029,077.19	16.52%	\$ 454,377.25	0.25%	\$ -19,574,699.94	-10.97%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 20,029,077.19	16.52%	\$ 454,377.25	0.25%	\$ -19,574,699.94	-10.97%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 5,629,077.19	4.64%	\$ 0.00	0.00%	\$ -5,629,077.19	-3.15%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 14,400,000.00	11.88%	\$ 0.00	0.00%	\$ -14,400,000.00	-8.07%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 0.00	0.00%	\$ 454,377.25	0.25%	\$ 454,377.25	0.25%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 321,067.08	0.18%	\$ 321,067.08	0.18%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 20.62	0.00%	\$ 20.62	0.00%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 20.62	0.00%	\$ 20.62	0.00%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 321,046.46	0.18%	\$ 321,046.46	0.18%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 0.00	0.00%	\$ 321,046.46	0.18%	\$ 321,046.46	0.18%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 121,250,541.09	100.00%	\$ 178,511,537.77	100.00%	\$ 57,260,996.68	100.00%
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 110,643,643.97	95.43%	\$ 115,995,160.11	84.66%	\$ 5,351,516.14	25.39%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 60,887,555.70	52.52%	\$ 62,882,225.76	45.89%	\$ 1,994,670.06	9.46%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 38,518,945.28	33.22%	\$ 46,017,902.12	33.59%	\$ 7,498,956.84	35.58%
5-1-1-2-	Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	\$ 11,268,158.64	9.72%	\$ 310,341.32	0.23%	\$ -10,957,817.32	-52.00%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 6,807,351.71	5.87%	\$ 8,728,640.34	6.37%	\$ 1,921,288.63	9.12%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 0.00	0.00%	\$ 3,846,705.61	2.81%	\$ 3,846,705.61	18.25%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 4,289,100.07	3.70%	\$ 3,978,636.34	2.90%	\$ -310,463.73	-1.47%
5-1-1-6-	Pago de Estímulos a Servidores Públicos	\$ 4,000.00	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -4,000.00	-0.02%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 7,699,979.32	6.64%	\$ 17,573,678.22	12.83%	\$ 9,873,698.90	46.85%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 606,014.53	0.52%	\$ 1,216,551.96	0.89%	\$ 610,537.43	2.90%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 0.00	0.00%	\$ 339,597.19	0.25%	\$ 339,597.19	1.61%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 0.00	0.00%	\$ 416,324.60	0.30%	\$ 416,324.60	1.98%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 15,963.41	0.01%	\$ 5,677,935.58	4.14%	\$ 5,661,972.17	26.87%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 885,198.28	0.76%	\$ 1,071,870.49	0.78%	\$ 186,672.21	0.89%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 4,581,955.78	3.95%	\$ 6,055,774.86	4.42%	\$ 1,473,819.08	6.99%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 467,436.24	0.40%	\$ 523,145.83	0.38%	\$ 55,709.59	0.26%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 0.00	0.00%	\$ 735,056.84	0.54%	\$ 735,056.84	3.49%
5-1-2-9-	Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	\$ 1,143,411.08	0.99%	\$ 1,537,420.87	1.12%	\$ 394,009.79	1.87%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 42,056,108.95	36.27%	\$ 35,539,256.13	25.94%	\$ -6,516,852.82	-30.92%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 21,335,913.46	18.40%	\$ 16,161,069.09	11.80%	\$ -5,174,844.37	-24.56%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 4,222,685.41	3.64%	\$ 10,486,953.69	7.65%	\$ 6,264,268.28	29.72%
5-1-3-3-	Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	\$ 475,891.55	0.41%	\$ 845,994.22	0.62%	\$ 370,102.67	1.76%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 512,932.91	0.44%	\$ 276,923.41	0.20%	\$ -236,009.50	-1.12%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 12,300,402.46	10.61%	\$ 3,460,296.17	2.53%	\$ -8,840,106.29	-41.95%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 24,939.59	0.02%	\$ 11,590.15	0.01%	\$ -13,349.44	-0.06%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 402,304.22	0.35%	\$ 202,195.82	0.15%	\$ -200,108.40	-0.95%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 409,470.87	0.35%	\$ 309,990.02	0.23%	\$ -99,480.85	-0.47%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 2,371,568.48	2.05%	\$ 3,784,243.56	2.76%	\$ 1,412,675.08	6.70%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 5,296,400.00	4.57%	\$ 3,344,749.45	2.44%	\$ -1,951,650.55	-9.26%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 5,296,400.00	4.57%	\$ 3,344,749.45	2.44%	\$ -1,951,650.55	-9.26%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 38,400.00	0.03%	\$ 3,344,749.45	2.44%	\$ 3,306,349.45	15.69%
5-2-4-3-	Ayudas Sociales a Instituciones	\$ 5,258,000.00	4.54%	\$ 0.00	0.00%	\$ -5,258,000.00	-24.95%
5-3-	Participaciones y Aportaciones	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,046,000.00	0.76%	\$ 1,046,000.00	4.96%
5-3-3-	Convenios	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,046,000.00	0.76%	\$ 1,046,000.00	4.96%
5-3-3-2-	Convenios de Descentralización y Otros	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,046,000.00	0.76%	\$ 1,046,000.00	4.96%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 0.00	0.00%	\$ 16,628,378.21	12.14%	\$ 16,628,378.21	78.90%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 0.00	0.00%	\$ 16,628,378.21	12.14%	\$ 16,628,378.21	78.90%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 0.00	0.00%	\$ 16,594,813.71	12.11%	\$ 16,594,813.71	78.74%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 0.00	0.00%	\$ 33,564.50	0.02%	\$ 33,564.50	0.16%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
	Total de Gastos y Otras Pérdidas	\$ 115,940,043.97	100.00%	\$ 137,014,287.77	100.00%	\$ 21,074,243.80	100.00%
	Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio	\$ 5,310,497.12		\$ 41,497,250.00		\$ 36,186,752.88	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Elaboró.
Encargado de Contabilidad
Eduardo Andrade Abarca

Revisó.
Auditor Interno
Eva Virginia Valencia Gomez

Vo. Bo.
Subdirectora Administrativa
Gabriela Tapia Castro

Autorizó.
Director General
Luis Fernando Salas Reyes